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
8-902-314-99-65
Демочкин х., флигель, 2 комна-
ты, во дворе летняя кухня, про-
водится газ. Тел. 8-905-390-59-
94, 5-30-68
Черемухов х, дом, вода, газ в 
доме, 25 соток земли, можно 
под материнский капитал. Тел. 
8-904-415-37-02
Кумылженская ст., дом кирпич-
ный, 250кв.м, 2 этажа, мансар-
да, газ, вода, канализация, сте-
клопакеты, ламинат. Во дворе 
летняя кухня, гараж, асфальт, 
20 соток земли. Цена 7 млн. руб. 
Тел. 8-904-771-63-95
Слащевская ст, Кумылженский 
р-он, дом 2 этажа, 180 кв.м, 14 
соток, требуется ремонт, цена 
180 тыс. руб. Т. 8-904-771-63-95
Карагичев х., дом, вода и газ в 
доме, слив, жилая кухня, хозпо-
стройки, рядом асфальт, школа, 
д/сад, цена 370 тыс. руб. Тел. 
8-902-093-37-80
Моховский х, дом, 48 кв.м, 2 
комнаты, газ, 15 соток, хоз.по-
стройки, цена 400 тыс. руб, торг, 
можно под материнский капи-
тал. Тел. 8-906-406-26-77
Сергиевская ст., Даниловский 
р-он., дом, печное отопление, 
вода в доме, сараи, гараж, цена 
договорная. Т. 8-927-517-36-94
Дом в сельской местности, кир-
пичный, 4 комнаты, кухня, удоб-
ства, АГВ, гараж, хоз. построй-
ки, земли 20 соток, или меняю 
на флигель в Михайловском, 
Кумылженском, Серафимович-
ском, Камышенском  районах 
или на комнату в общежитии. 
Тел. 8-902-094-53-04
Кумылженская ст., пер. Комму-
нистический, центр, 30 кв.м., 
2 комнаты, форсунка, вода в 
доме, з/у 7 сот, х/п, х/с, цена 
300 тыс. рублей, фото на сайте 
www.Золотой – ключ.su  Тел. 
5-23-23, 8-961-665-06-33 
Отрадное пос., Чекунова ул., 
часть дома, отдельный вход, 
въезд, 2 комнаты, кухня, фор-
сунка, вода в доме, з/у 6 соток 
в собственности, цена 600 тыс. 
рублей, фото на сайте www.Зо-
лотой – ключ.su  Тел. 5-23-23, 
8-961-665-06-33 
Стойловский х, дом 40 кв.м., 2 
комн, вода во дворе, печь дро-
ва, газ рядом, до реки 10 мин 
ходом, з/у 20 сот, цена 120 тыс. 
рублей, содействие в получе-
нии банковского кредита, фото 
на сайте www.Золотой – ключ.
su  Тел. 5-23-23, 8-961-665-06-33
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КАКИЕ ЗАКОНЫ
О НЕДВИЖИМОСТИ 

ЗАРАБОТАЮТ В МАЕ 2022 ГОДА
В мае 2022 года вступает в 

силу несколько законов, кото-
рые изменят жизнь собствен-
ников недвижимости. Они 
касаются ипотечных ставок, 
материнского капитала и об-
лика зданий.

Юристы разъяснили, как 
будут работать новые законы.

Льготная ипотека
С 1 мая снижены ставки по 

жилищным кредитам в рамках 
льготной программы. Ставка 
по льготной ипотеке умень-
шится с 12% до 9% годовых, 
а срок действия программы 
будет продлен до конца года. 
Лимиты на сумму 2,5 трлн 
руб. уже распределены между 
банками оператором програм-
мы «Дом.РФ». Максимальный 
размер кредита сохранится: 
для Москвы и Московской об-
ласти, Санкт-Петербурга и 
Ленинградской области он 
составляет 12 млн руб., для 
остальных регионов — до 6 
млн руб.

Отцовский капитал
В мае 2022 года также всту-

пает в силу закон, согласно ко-
торому право на материнский 
капитал приобретут отцы, в 
одиночку воспитывающие двух 
и более детей (рожденных с 1 
января 2007 года) или ребенка 
(рожденного с 1 января 2020 
года) в случае смерти (объяв-

ления умершей) их матери, не 
являвшейся гражданкой Рос-
сии, отметила юрист, руково-
дитель департамента контро-
ля качества Amulex.ru Нурида 
Ибрагимова. Этот документ 
одобрен Госдумой России и 
передан на подписание прези-
денту России Владимиру Пу-
тину. Также, по словам юриста, 
отцы получат право в случае, 
если мать оставила ребенка в 
родильном доме (отделении) 
или другой медицинской ор-
ганизации и дала письменное 
согласие на его усыновление. 
Средства маткапитала могут 
быть потрачены в том чис-
ле на улучшение жилищных 
условий. Данные изменения 
позволят приобрести или мо-

дернизировать жилье за счет 
средств субсидии более широ-
кому кругу лиц, резюмировала 
юрист.

Реклама на фасадах
С 17 мая вступает в силу 

закон, благодаря которому на 
многоквартирных домах может 
заметно убавиться количество 
рекламных конструкций. Так, 
региональные власти больше 
не смогут подписывать раз-
решение на размещение ре-
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
Нормы предоставления жил-

площади на одного человека 
— 33 кв. м, для двоих — 42 кв. 
м. Если семья состоит из трех 
человек и более, каждому из 
них положены минимальные 
18 кв. м. Регионы и муниципа-
литеты могут устанавливать 
свои нормы — но не меньше 
федеральных. Например, в 
Чеченской Республике суще-
ствует норма предоставления 
жилья для семьи из двух чело-
век, связанных родственными 
отношениями (родителей и 
детей), которая составляет 50 
кв. м.

Помимо этого, есть сани-
тарная норма обеспеченности 
жильем. В России эта 6 кв. м на 
человека, показателем поль-
зуются при расчете площадей 
квартир и комнат для времен-
ного проживания: например, 
для размещения людей в ма-
невренном фонде на время ка-
питального ремонта дома либо 
в общежитии(3)

Точное значение 
жилой площади 
влияет не только 
на цену квартиры 

или дома, но и 
на стоимость 
предстоящего 

ремонта
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БЕСПЛАТНЫЕ ОБЪЯВЛЕНИЯ: 8:30 - 17:00, перерыв 13:00 - 14:00.  8 (84463) 4-48-90, 8-995-404-96-15, 8-904-404-30-30

ДОМА РАЙОН

ПРОДАЖА

 ПРОДОЛЖЕНИЕ... НАЧАЛО 

РАЗДЕЛА НА СТР. 12 

Етеревская ст., дом 100 кв.м., 50 
соток, баня, требует ремонта, 
цена 250 тыс. руб. Тел. 8-961-
684-90-27
х. Троецкий, Новоаннинский 
р-н, деревянный, деревянный, 
57,4 кв.м, 4 комнаты + кухня 12 
м², высота потолков 2,7 м, ото-
пление: котел, гараж, 4 сарая, 
32 сот. земли в собственности, 
цена 450 тыс. руб. Тел. 8-927-
505-88-82
Дом в п. Отрадное, 46 кв.м., от-
делан сайдингом, вод-а в доме, 
2 комнаты, окна ПВХ, участок 17 
соток, летняя кухня, хозпострой-
ки.  Цена 1 млн 350 тыс. руб.  
Тел. 8-995-413-75-03

УЧАСТКИ, ДАЧИ, 
НЕДОСТРОЙ

ПРОДАЖА

С. Староселье, земельный уча-
сток 16,5 соток, с фундаментом. 
Тел. 8-904-752-71-12

Себрово с., недострой, з/у 12 со-
ток, цоколь 9х10 м., жилая кух-
ня, 55 кв.м., свет, газ. Тел. 8-904-
405-66-76
Фундамент под капитальный 
дом, 9*10. Летняя кухня с ба-
ней, летний душ, хоз.постройки. 
Цена 400 т.р., ТОРГ. Тел. 8-921-
651-18-54
Дача в х. 2 Княженка. Тел. 8-902-
314-99-65
п. Отрадное, земельный участок 
10,5 соток. Тел. 8-927-543-95-01
СРОЧНО!!! Земельный участок, 
х. Малые Медведи, 25 соток, по-
чва черноземная, дом на участ-
ке, по низкой цене, торг уме-
стен. Тел. 8-969-288-17-44
Земельный пай. Тел. 8-902-097-
46-33
Покровская ул., 28, цемзавод-
ской поселок, 10 сот. в собствен-
ности. Цена 130 тыс. руб., фото 
на сайте www.Золотой – ключ.
su  Тел. 5-23-23, 8-961-665-06-33
Тверская ул., 23, Цемзаводской 
поселок, 10 соток, фундамент 
17*13,5 м., все коммуникации 
по улице, цена 380 тыс. рублей,  
Тел. 5-23-23, 8-961-665-06-33

Народная ул., 9 соток, газ, свет, 
ц/вода, 700 тыс. руб., www.Золо-
той – ключ.su  Т. 5-23-23, 8-961-
665-06-33
Алексеевская ул., участок с 
фундаментом 9*13 м, 10 соток 
в собственности, 300 тыс. руб., 
фото на www.Золотой – ключ.su  
Тел. 5-23-23, 8-961-665-06-33
Кооперативный пер., недостро-
енный дом, жилая кухня с газом 
или обмен на 1 ком. кв. Тел. 
8-960-882-96-17
Отруба, з/у под застройку, на 
участке свет и вода. Тел. 8-902-
650-56-85, 8-960-882-41-88
Б. Глушица х, флигель с зе-
мельным участком, удобное ме-
сто под пасеку и отдых. Рядом 
проходит газовая ветка.  В соб-
ственности. Тел. 8 (84463) 2-06-
26; 8-905-063-14-40
Земельный участок, пер. Свет-
лый, р-он 56 магазина, 8 соток, 
цоколь 10х12. Цена 750 тыс. 
руб., торг. Тел. 8-904-435-05-84
Земельный участок на Катасо-
новской горе, 10 соток в соб-
ственности. Цена 100 тыс. руб. 
Тел. 8-961-684-90-27
Царицынская ул., продаётся 
земельный участок с фунда-
ментом 12Х12 (зарегистриро-
ванный) площадь 1000 кв.м., зе-
мельный участок долгосрочная 
аренда. Цена  150 тыс. рублей,  
торг. Тел. 8-961-665-32-62
Дача на Катасоновской горе, 6 
соток., ухоженная. Тел. 8-904-
421-85-11
Недостроенный жилой дом, 
ул. Вяземская, (р-н «лесхоза»), 
фундамент 12х10 м, степень 
готовности - 11%, гараж из бло-
ка 15х5 м, 10 соток в собствен-
ности, центр. водопровод по 
улице, газ рядом, электричество 
рядом, документы готовы, цена 
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